Ea autem magnitudine Crux erit, quæ cum altari amplitudine aptè decoreq; conueniat.

Ex aureis, aut (si minus per facultates possit) argenteis laminis Crux altarij maioris erit in basilica cathedrali, Ecclesijsq; collegiatis: hecq; usi solenniorum dierum, atq; officiorum: altera autem ex aurichalco inaurato condecorante cælata elaboratæ, alijs diebus adhibenda.

Ex hac item materia, vel ex argento illa etiam erit, quæ in alijs Ecclesijs preferenti parochialibus super altari majori collocabitur.

Fulcimentum, quo aptè Crux in altario sustineatur, ex auro, aut argento, aut faltæ ex aurichalco, aut deniq; ex ligno inaurato, in Ecclesijs scilicet quarti censu.

A 2 4 tenuis

renuis est; eleganter decoraq; forma co-
fectum, ad congruentem altitudinem sur-
gens, teste, atq; apte tubulo insigatur.
C. crucis item quæ in altario maiori po-
netur, cum fulcimentum, tum forma ea-
dem, aliquantoq; minor, ille poterit, sed
exemptilis esse non debet.

Materia si minus aliquando ex aurichal-

cō, pfectissimive metallo, at ex ligno es-
se poterit picto, decenterq; inaurato.

Crux potrō Capituli, vel illa que in
processionibus, in mortuorum exequijs,
alijsq; sacris, & Ecclesiasticis actioni-
bus de mōro presertim, hostile habeat be-
ne firmum idemq; decenter pictum, cui
aptè inscratur.

Vbi vero (ut in ecclesia Ambrosiana)
motis est à Capitulo, alioq; Ecclesiasti-
co Collegio, vel à parochis alijsve ani-
matum curatoribus, Crucē forma qua-
drata, que dibus enbitis paulo tē
plius altè laueq; pateat, in illis Ecclesia-
sticis actionibus sine hostili, sed breui
manubrio eiusdem metalli proferri; is
quidem mos sane quam vetus vsuq; pro-
batis, plane retinendus est.

De Candelabris.

Candelabrum altarij maioris (que e-
stiam aera olim fusile animaduer-
sus) si ex auro per facultates fieri non
possunt, saltē ex alio genito conficiantur
ad usum solenniorum officiorum, ita ut
& metalli genere, & opere cum Cruce
congruant.

Alii vero quæ usui quotidiano sunt, ex
aurichalco constare poterunt: quo me-
tallo in omni Ecclesia adhiberi conve-
niens est.

Ex ligno autem opere tornatili conse-
cta in reliquis altarij minoribus aliquā
do permittuntur, si ex aurichalco, pre-
fectoriis materia per facultates fieri
non possunt.

Candelabri basis, quem pedem dicunt,
rotunda, vel triangularis potius existat,
atque ut maximè fieri potest, cum illa
congruens quæ Cruci subiacet.

Sic vero vndiq; pateat, firmaque sit, ut
præ cerei crassioris qui imponetur pon-
dere aut longitudine, candelabrum non
vello modo congruat.

Hiū siem scapus opere calato recte, piè,

decenterq; elaboratus, sensim angustius
ascendat in altitudinem, quam altarij,
ecclesiæq; ratio requirit. Rursumque in
summitatem circularem decore patu-
lam definat. In qua summittate candelab-
ri acumen teres extet, cui vaseulum in
de ex argento vel aurichalco insigi pos-
sit; in quo vasculo cerei inserantur.

Et quoniam usui venit, ut quæ candelab-
ra ex auro argenteo sunt facile vacil-
lent, atq; inclinentur ac ferè etiam par-
ticule, ex quibus simul conglutinatis il-
la fabricata sunt, dissoluantur; vtile erit
virgam ferream per totum candelabri
scapus transire: quæ virga in superio-
rem partem exiens, locum vasculo pra-
scripto, candelevē insigende prebeat.

In parte autem inferiori ita claudatur
lamina ferrea in orbē versatili, ut par-
ticulas omnes quæ candelabri scapus
constituant, aptè constringat, iunctasq;
simul, ac rectas planè teneat. Candelabrum cerei Paschalis ex lami-
nī argenteis, aut ex aurichalcho, aut sal-
te ob ecclesiæ inopia è solidō ligno, opē
re tornatili, rotuq; inauratum ac piè orna-
tū, altitudine cōstet cubitorū ferè quinq;
Basi præterea firmissima fusculatur; ut
vbi moris est (quem admodū olim sūit)
statim illis diebus in media ecclesia ante
alatre maius collogetur. Si vero pensile adhibetur, hulla basis o-
pus est.

Cantharus (quod candelabri genus
est in ecclesia Ambrosiana) ex auro, vel
ex argento, vel ære fusili, aurichalcove
esse potest, prout ecclesiæ in qua adhibe-
tur, ratio postolat.

Breuior quam cetera candelabra, ac le-
uior item scapo præterea subtiliori cō-
stet, quod faciliter manu apprendatur.

Base triangulari, & reliquo ornata sit,
qui decentem speciem exhibeat.

Candelabrum ad usum processionum,
& mettalo, & forma existant, ut illa que
usui sunt altaris majoris; sed longitudo
aliquantè breuior, & crassitudine
minor item esse poterunt.

De emunctorio, & operculo.

E munctorium, ex colem mettalo è
quo sunt candelabra, longitudine vni-
ciarum duodecim.

Oper-

Operecum ad vsum restinguendi cereos
è tenui laminatione, quam tolam vocant, con-
stet: forma præterea decenti.

De Tabella secretorum.

Tabellæ secretorum, non quernea,
non nucæ, neque denique è ligno
tabescere sit; sed ex abiete, aliave id ge-
neris arbore albicanti, ne pagina agglu-
tinata obscurescat.

Latè aliquantò amplius pateat, quām
longè à parte anteriori coronicibus yn-
dicis decole orietur.

A metà altaris aliquantò altius sustine-
ri debet aliquo fulcimento decorè con-
fecto, ut secretorum pagina propius ad
oculorum conspicuum accedat.

Atque hec quidem vñus quotidiani.

Illa verò solenniorum dierum specio-
fior esse debet, ita ut & coronices aura-
tas, aut preclaræ pictas, & paginam se-
cretorum malusculis literis impressam,
& elius imagines literasque illas gran-
diores, minio, auróque splendescentes
habeat.

Atque hec quidem vñus quotidiani.

MAppæ (que vela, vel laminave, aut
lindobies alias dicabantur) super
nam altaris partem contegentes; lino,
aut vbi copia nō est, è cannabi sint.
At illæ pretiosiores vñi solennium di-
erum, Episcopaliūmq; officiorum, è tela
linea item, vel cannabina; sed longè te-
nueri contextæ: reliquæ vñus quotidiani
nè tela eiusdem generis, non crassa ni-
mis, nec verò rudi; sed eiusmodi, quæ
confecte sint.

Verum nullè porrò Mappæ altaris ab
ulla parte bambacio caruie alteriusve
coloris elaboratae sint.

Grandiores porrò Mappæ ea sint lo-
gitudine, ut ab utroq; altaris latere pro-
fundius circiter tribus digitis quām pla-
num bradellæ dēmisſe sint.

Lætitudine vero totam altaris mēnsam
contegant, ac gradum item, qui super
altari est: si modo, in altari præsertim
maiori ob tabernaculi impedimentum,
separatim operi obtegivæ commodius
non sit.

Eæ præterea mappæ, quæ minores ad-
hibentur, integræ, atque vt olim eiūs-
modi existant, quibus tota integraquæ
illa superior altaris pars, seu mensa cō-
ternatur; eæque inter se distinctæ sint
ac sancè separatae omnino.

De Pallijs.

PAllium, seu palla, vestimentum sci-
licet, quod ante altare tenditur su-
spensum, paulò longius quām altare pa-
tere debet; eoq; altius, ut ab ima parte
paululum sub coronice scabelli eiudera
altaris occultetur.

A superiori parte palnum à summo di-
stante, lacinijs, quas frangias dicunt, au-
to serico elaboratis, pro colorum
ratione ex ecclesia ritu præscripta or-
netur.

Intrinsecus tela bambacina, aut alia te-
nui materia vestiatur; quæ à superiori
parte palmo vno excedat, ut sub map-
pis reflecti possit.

Instruatur etiam à summo intrinsecus
partiulis minutisque anulis æreis, fer-
reisve, quibus suspendatur affixum tela-
ri altaris.

Cui pallio ab exteriori parte, crux aut
imago Sancti, Sanctorumve quorum
nominé altare dicatum est, aut alia sa-
cra effigies aptè recteque in medio as-
suatur.

Id quod antiqui instituti esse ex eo e-
tiam accepimus, quod Zacharias Pon-
tifex pallam auro intextam Natiuitatis
Domini nostri Iesu Christi imagine
ornatam Beati Petri Apostoli alta-
rio obtulit.

Pallium pretiosiss., vtpotè vñi solen-
niorum officiorum, ac dierum, sit è serico,
auto argento vñ intexto, nempe ope-
re attâlico, quod brocatum dicunt, vel
acu decorè picto.

Illud verò quotidianum ex alio serici
genere, aut subserico.

Idq; etiam in ecclesijs permittitur, qua-
rum tenuis census ferre non potest illū
pretiosioris pallij sumptum.

Pallia autem, quæ humiliora, aut de-
pressiora iam extant, quām altaris alti-
tudo requirit, altiora fieri, in summa par-
te additamente eiusdem panni materie
facto, apteq; connexo: quod laciniæ
quam

quam frangiam vocant, aut alterius rei ornatus decenti obtegatur.

Quae verò pallia breuiora sunt, quoniam altaria longius ducta sunt, ea aperte reconcinnari poterunt, aut produci alijs pro longitudinis altarium ratione additis, decenterque annexis, eiusdem alteriusve panni sericive, aut materie fascijs.

De velamento, seu fascia ad ornatum Altaris.

VElamentum (quod ad ornatū frontis picipij altaris in Missā sacro adhibetur, superiori; parti pallij in ipso altari tanquam frontale quoddam obtenditur) eiusmodi sit, ut demissum, usq; ad serica filamenta que pallio assu solent, vel paulo infra perueniat.

Longe præterea pateat, ut adæquet altare, aut paulo amplius. Ejus extremitas, que in hominum conspectu est, fimbria decorè exornetur. E pretiosa tela linea, eaq; tenui admodum confectum, per latitudinem lineis acuallave ratione elaboratis, apteque certo interallo dispositis, distinctè ornatum appareat.

Pretiosus porrò, quod solennioribus diebus officijsque vni erit, insignius esse debet, auro scilicet argentoque contextum.

De Tela stragula altaris.

TEla stragula altaris, longitudine, ac latitudine fit, quæ totam illius mensam vndiq; conteget, & paulo amplius item: lacinijs breuioribus ab omnī parte decorè cincta.

Colore viridi sit. Quotidiana è lino, cannabive: illa vero usui solennitatum è serico, aut è subserico.

De stragulis Bradellæ, & graduum Altaris.

STragula Bradellæ, & graduum altaris, plani item cum opus est, tapezia sint, aut panni lanei, ijq; pretiosiores pro solennitatum ratione, proque ecclesiarum dignitate. Late, longè, & amplè ita pateant, ut & bradella, & altaris gradus eorum ope-

rimento conseruantur omnino, atque adeo amplius saltem cùbito uno.

De caligis Episcopalibus.

CAligæ Episcopales ita longæ esse debent, ut usque ad genua protensa, ligulis in ea parte adstringantur; quemadmodum cum mysterij significatione conueniens est.

De sandalijs.

SAndaliz, calcei scilicet quibus Episcopus ad Missā sacrum solēniter faciendum vtitur, è solea integra subtus consistit, à parte autem superiori decenter ornata: quæ fenestra etiā superne olim fuisse non sine mysterij ratione Innocentius III. Pont. ostendit.

De Amictu.

AMictus (qui quoniā humeris imponitur, superhumeralē etiā appellabatur) eiusmodi, ut olim fuit, esse debet; cui fascia assiatur, que tanquam collare quoddam circa collum super casulam aptetur.

Fimbria porrò fasciæ cōdecenter exornata sit: etiā præterea tres crucis annstantur, una in medio, & in utroque capite duæ.

Longa sit fascia hæc cubitum circiter unum, & vincias sex: lata vincias circiter septem.

Porro amictus è tenui candidaq; tela linea sit: pretiosior è subtiliori.

Longitudine esse debet cubitorum circiter duorum; latitudine autem sesquicubitali.

In duobus eius angulis anterioribus assuntur funiculi: qui crucis instar supra pectus transuersi, indeq; in tergum ducti, moxq; reuocati, connectuntur, ut nè suo loco amictus moueat.

Si verò amictus sine fascia adhibetur; in eius medio crux vinciarum durum longè ab extremitate digitis quoibus, superne acuallave ratione affigetur.

Extremitates autem amictus, præterquam ex ea parte, quæ collum ambit, aliquo modesto opere exornabuntur: ceteræ eius partes, ut illæ superioris amictus fasciam habentis.

De

De Alba, & auriphrygio, seu grammatis.

Alba (quam candidam vestem, et amissum etiam à colore vocant) è tela tenui candidaque sit; illa pretiosior è tenuiori.

Longè autem quatuor cubitos producita, & succincta, cùm à lumbis vndiq; redundet, tum ad pedes usque pertingat. Latè præterea cubitos quatuor, ac paulò amplius circumquaq; pateat. Manicas habeat longitudine sesquicubitali, latitudine ab humeris penè cubitali, quæ usque ad manus sensim angustiis ducantur.

Consuta autem sit non artificiosa, sed simplici acus opere: in extremis vero manicis, & in summa veste aliquid dum taxat sit acu paululum, ac tenuiter clavatur.

Et ab ima parte aliquantulum reflexum.

In ima parte albæ à fronte, & à tergo, & itidem in extremis eius manicis quadræ particulae (quas grammatas, seu auriphrygium appellant) panni serici, qui coloris, & panni eiusdem, ut casula sit, rectè assuntur.

Quæ grammata circumquaque fimbrijs densis exornatae sint.

Vbi vero Albæ sine auriphrygio, seu grammatis adhibentur, amplè ab ima parte circumquaq; pateant cubitos sex decim: sicq; paulò, & latiores, & longiores sint, quam alia grammatis ornatae, ut circumplicatae, ac succinctæ, ad lumenque reflexæ, rugarum crisparumve decorum exhibeant.

De Cingulo.

Cingulum (quæ Zona ab Innocentio III. Pont. appellatur) ex candido lino, vel cannabis tenui sit confectum; longitudine cubitorum circiter septem.

Cuius cinguli capita globulis eiusdem materia inserantur, filamentorum manipulis appensis, quos floccos dicunt.

Cingulum vero Episcopale, à sinistro latere duplex, ut vocant succinctorium seu succingulum (quo scilicet stola cum cingulo connectitur) habere debet proportionem mysterij.

De Stola: explicationem.

Stola (quæ item Orarium, & pallia linostina à Damaso vocatur) extrinsecus materiae colore cum planeta congruat: intrinsecus autem tenui serico vestitur eiusdem coloris item.

Longè cubitis circiter sex, ita ut infra genua producatur: latè autem pateat vncijs sex; ab utraque autem extrema parte sensim latiusculè patens lacinijs, seu frangijs ornatur, quæ longitudine fint vnciarum trium: cui præterea erunt tres annectantur, una in medio, reliquæ due in eius partibus extremis.

Vnaquæq; vero crux parvula sit forma quadrata; quæ ab omni parte vncijs citer tribus constet.

Stola sacerdotali nihil appèdat: Episcopali vero, & diaconali ab utraque media eius parte funiculi serici, eodemq; colore, & flocculis laciniatis ornati annectantur, iisque ad illius rectè connexandæ usum.

Dicitur De Tunicella:

Tunica Episcopalis, quam Tunice lam dicunt, è serico tenuiter contexta esse debet: paulò angustior, & brevior quam Dalmatica infra descripta.

De Dalmatica.

Dalmatica crucis formam præbere debet, ita ut non recisis manicis, sed ad manum usq; protensis, iisque latè patenteribus conosciatur.

Episcopalis amplioribus manicis quam diaconalis, hæc latioribus quam subdiaconalis; que tunicella vocitata, ille angustiores habere debet.

Ex eadem materia Episcopalis constet, qua Tunicella Episcopalis. Longa esse potest cubitis duobus, & vncijs sexdecim, atq; eiusmodi, quæ infra genua protendatur: vncijs circiter decem; lata vero à summo, seu ab humeris, cubito uno, & vncijs circiter quatuor, ab extremis oris vndiq; patens cubitis circiter quinque, vel amplius, ut eius latitudo cum mysterij significacione conueniat.

Diaconalis vero, & Tunicella subdiaconalis, lineis, seu fasciolis coccineis ornatur, à fronte, & à tergo hinc inde à sum-

summo usque ad imum ductis.
Auriphrygio præterea insignitur, nèpè
quadris particulis auriphrygio contex-
tis, inter lineas coccineas illas inextre-
mitate à tergo, & à fronte assutis.

Extremitates huius vestis omnes, præ-
ter eam, quæ circa collum est, simbria cù
modicis filamentis exornantur.

Interior autem pars tela eiusdem colo-
ris tecta sit.

De Chirothecis Episcopalis.

Chirothecæ episcopales contextæ
esse debent, & circulo aureo insu-
gniter in extrema parte ornatae.

De planeta.

Casula (quæ alij pheloniu, & planer-
tam è ab ampla latitudine dicunt)
cubitos tres, & paulò amplius latè patet
sit; ita ut ab humeris projecta, compli-
cationem unius saltè palmi infra vtrum
que humerum recipere possit.